
X ●

V"'

Opera Pia "Cav.Salvatore Genchi Collottr
Via Maestro Pintorno n. 1

90015 Cefalù (PA)

CF. 82000190825

Tel: 0921421140

E mail: ipab.genchicollotti@gmail.com

Pec: ipab.genchicollotti@pec.it

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N. 24 DEL 24/04/2024

OGGETTO: Conferimento incarico di Segretario/Direttore ai sensi dell’art. 31 della legge 17.07.1890
n. 6972 alla dott.ssa Dilaila Caramanna.-

Uanno duemilaventiquattro, il giorno ventiquattro, del mese di Aprile, il Commissario

Straordinario Regionale, Dott. Davide Delia, nominato con D.A. n. 33/GAB del 10/04/2024

dell'Assessore Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro adotta la seguente
deliberazione

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

c.d. "Legge Crispi*' contenente norme sulle Istituzioni Pubbliche diVista la L. n. 6972 del 17.07.1890

Assistenza e Beneficenza (lIPPAB), che trova ancora parziale applicazione in materia di Opere Pie, nel

tenitorio della Regione Siciliana;

Visto il R.D. n. 99 del 05.02.1891 - approvazione dei regolamenti per fesecuzione della legge sulle
lIPPAB;

Visto il D.P.R. n. 636 del 30.08.1975 - norme di attuazione dello statuto in materia di pubblica beneficenza

ed opere pie;

Vista la L.R. n. 22 del 09.05.1986 - riordino delle lIPPAB;

Vista la L. n. 127 del 17.05.1997 - misure urgenti per lo snellimento degli atti amministrativi di decisione e

di controllo;

Vista la L.R. n. 19 del 20.06.1997 - criteri per le nomine e designazione di competenza regionale;

Vista la L. n. 328 art. 10 del 08.11.2000;

Visto il D.Lgs. n. 207 del 04.05.2001 di riordino del sistema delle lIPPAB a norma delfart. 10 della L. n.
328/2000;



Visto il D.A. n. 33 del 10.04.2024 con il quale è stato nominato Commissario Straordinario dell’Opera Pia
l’Arch. Davide Delia, Dipendente dell’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro -
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali;

Premesso:

- Che le funzioni di Segretario/Direttore dell’Opera Pia “Salvatore Genchi Collotti” sono state svolte
mediante incarichi esterni;
- che l’incarico a scavalco affidato con deliberazione commissariale n. 18 del 27.08.2021 a norma dell’art.

31 al Sig. Pariapiano risulta ad oggi scaduto;
- che per garantire la funzionalità dell’Ente si rende necessario provvedere alla nomina di un Segretario per

la gestione dell’attività istituzionale in base a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di IPAB al
fine di garantire la gestione della struttura;
- che al momento vi è la necessità di sopperire alla copertura della succitata figura prevista nella pianta
organica di questo Ente;

Dato atto che al momento la situazione finanziaria dell’ente non consente assunzioni di personale a tempo
pieno per la copertura del suddetto posto;

Visto l’art. 31 della Legge 17 luglio 1890 n. 6972 che prevede che “le istituzioni pubbliche di assistenza e

beneifcienza hanno facoltà di valersi per l'amministrazione loro afifdata dei dipendenti in servizio impiegati
al Comune, ovvero in altra Istituzione Pubblica di assistenza e Beneifcienza”;

Visto l’art. 23 del CCNL del 16.11.2022, che disapplica e sostituisce l’art. 14 del CCNL del 22.01.2004
nonché l’art. 17, comma 6 del CCNL del 21.05.2018, consente agli Enti locali la possibilità di avvalersi di
personale di altri Enti ed amministrazioni del medesimo comparto Regioni e Autonomie Locali, nel rispetto
delle precise condizioni e modalità ivi stabilite;

Precisato che la superiore modalità di ingaggio consente all’Ente rilevanti economie in considerazione del

fatto che il livello di inquadramento di tale figura è particolarmente elevato;

Vista la nota prot. n. 0014133 del 16.04.2024 con la quale lo scrivente ha provveduto a richiedere al
Presidente dell’IPAB Istituto Scriffignano di Agira l’autorizzazione e la disponibilità ad affidare l’incarico
di Segretaria ai sensi dell’art. 31 della Legge 6972/1890 e s.m.i., per l’utilizzazione a tempo parziale, per un

massimo di 12 ore settimanali, della dipendente Dott.ssa Dilaila Caramanna;

Vista la prot. n. 76 del 17.04.2024 rimessa dall’lPAB Istituto Scriffignano con la quale il Presidente
dell’Ente, Don Carmelo Giunta, ha comunicato la disponibilità al rilascio del Nulla Osta alla dipendente
Dilaila Caramanna per l’espletamento dell’incarico di Segretario/Direttore presso O.P. “S. Genchi Collotti”
di Cefalù ai sensi dell’art. 31 della legge n. 6972/1980, attraverso l’attivazione di una convenzione tra i due
Enti a norma dell’art. 23 del CCNL del 16.11.2022;

Vista la nota prot. n. 174 del 24.04.2024 con la quale l’IPAB Istituto Scriffignano ha trasmesso lo schema di
convenzione, approvato con proprio atto deliberativo n. 17 del 23.04.2024, parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

Osservato

- che nell’ambito della disciplina dell’art. 23 del CCNL del 16.11.2022 il rapporto di lavoro è e resta sempre
unico e di esso è titolare esclusivamente l’ente di appartenenza del lavoratore; la clausola contrattuale,
infatti, consente a due Enti di utilizzare lo stesso lavoratore ma solo nell’ambito dell’orario complessivo cui
lo stesso è tenuto, sulla base del proprio contratto individuale, presso l’ente di appartenenza, attraverso una

distribuzione dello stesso secondo le previsioni della convenzione di utilizzazione

- che lo stesso articolo al comma 1 prevede che gli Enti Locali “Al ifne di soddisfare la migliore
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti possono
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il



presente CCNL per perìodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, mediante
convenzione

Vista a tal proposito la nota nostro prot. n. 173 del 23.04.2024 con la quale la Dott.sa Dilaila Caramanna ha

comunicalo la propria disponibilità ad accettare Tincarico di che trattasi;

Atteso:

- che rutilìzzazione di personale dì altri enti locali ai sensi delPart. 23 del menzionato CCNL, diversamente
da altre fonne di utilizzo aventi analoghe finalità non pare, stricto iure, assimilabile in via generale ad
un'assunzione in senso tecnico, neppure nella forma a tempo parziale;
- che in tal senso orientano sia la lettera dello stesso art. 23, comma 2, della disposizione contrattuale, a

norma del quale ‘7/ rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale è gestito dall'ente dì
provenienza, titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte
dell'ente di utilizzazione ”, che il testo della dichiarazione congiunta n. 10 allegata al contratto collettivo del

22.01.2004, nella quale si legge che la disciplina complessiva dell'ex art. Ì4 (personale distaccato a tempo

parziale) intende offrire agli enti interessati una regolazione uniforme ed innovativa relativamente alla
utilizzazione del personale cosiddetto “a scavalco " che viene praticata da tempo e in via di fatto in modo
particolare dagli enti di ridotte dimensioni demografiche. Il predetto articolo prende in considerazione,
quindi, disciplinandola compiutamente, la condizione dei lavoratori che, fermo restando la unitarietà e la
unicità del rapporto di lavoro, sono legittimati a rendere le proprie prestazioni lavorative, ordinarie e

straordinarie, a favore di due datori di lavoro

Considerato che la convenzione, senza attivare né nuove assunzioni, né mobilità, favorisce in piena

legittimità lo svolgimento della prestazione lavorativa a scavalco in due Enti, per cui il dipendente in oggetto
conduce un unico rapporto di lavoro in parte nelfente da cui dipende in parte nell'ente a scavalco

Attesa la necessità di approvare lo schema dì convenzione tra fO.P. ”Cav. Genchi Collotti’' di Cefalù e
l'IPAB Istituto di Beneficenza e Scolastico Sac. M. Scriffignano Siscaro di Agira al fine di definire tempi,
modalità e obblighi inerenti rutilìzzazione a tempo parziale del dipendente Dott.ssa Dilaila Caramanna;

Visto lo schema di convenzione predisposto dalflPAB Istituto Scriffignano allegato A) al presente
deliberato avente per oggetto "Convenzione per futilizzo a tempo parziale di personale dipendente"

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Di approvare l'allegato A) schema di convenzione parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento avente per oggetto "Convenzione per l'utilizzo a tempo parziale di personale
dipendente'’ ai sensi dell'art. 23 del CCNL del 16.11.2022 e dell'art. 31 della Legge 6972/1890 e s.m.i.
fra questa O.P. "Cav. Genchi Collotti" di Cefalù e l'IPAB Istituto di Beneficenza e Scolastico Sac. M.
Scriffignano Siscaro di Agira per rutilìzzazione del dipendente Dott.ssa Dilaila Caramanna. da
utilizzare nell'ambito delle iniziative volte a favorire la collaborazione tra enti perseguendo i principi
dell'economicità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa;

2. Di autorizzare la sottoscrizione della suddetta convenzione;

3. Di dare atto che è previsto l'utilizzo presso fO.P. "Salvatore Genchi Collotti" di Cefalù della
Segretaria Dott.ssa Dilaila Caramanna;

4. Di stabilire che la convenzione decorrerà dalla data dì sottoscrizione della medesima, fino al

30.09.2024;

5. Di rinviare la detenninazione del compenso mensile da corrispondersi al Segretario/Direttore ad un
successivo provvedimento commissariale;



6. Di rendere immediatamente esecutiva la presente deliberazione, stante Turgenza, ai sensi deirart. 134

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

Letto, confermato e sottoscritto

IL MMISSARIQ STRAORDINARIO

●tt. Del a Davide


